La faculté de penser est donc notre vraie grandeur, sans comparaison dans le monde. Mais « l'ordre de la pensée est de commencer par soi; » de tâcher de bien connaître ce qui est en nous, le principe, l'habitude et l'opération de penser, ce qui non seulement est en nous le plus digne et le plus méritant, mais ce qui « est toute notre dignité et tout notre mérite. » Et, si « notre devoir est de penser comme il faut », c'est d'abord à bien penser notre pensée, par conséquent à la connaître, à la juger, pour parvenir à la posséder pleinement et à la diriger sagement, que nous devons nous attacher.

Dieu, en nous douant de cette faculté, qui est sur notre existence « l'empreinte de la lumière de son visage et la « meilleure joie de notre cœur(2), » Dieu ne pouvait manquer de nous faire aussi le don d'en avoir une connaissance qu'il dépend de nous de rendre actuelle et explicite: c'est la *Conscience*. Ce terme en philosophie a deux significations. En psychologie, il exprime la connaissance que l'âme a de son existence et de ses actes; en morale, le jugement sur le plus ou moins de conformité de ses actes aux règles des mœurs. On ne s'occupe ici que de la première. C'est cette conscience qui nous fait vivre à notre rang, de cette vie qui est le privilège et le caractère de l'homme, « Je pense, donc j'existe ! » Si

(1) FOUGÈRE, p. 157. Le grand penseur semble s'être inspiré ici de ces paroles de saint Augustin : *Nec maria, nec sidera, nec sol, non denique ipsum, quod videri a nobis non potest, cœlum, animæ naturâ melius esse credendum est. Imo hæc omnia longe deteriora esse, quam est quælibet anima, ratio certa convincit. De quantitat. animæ, cap. XXXIV.*

(2) Ps., IV, 7.

nous ne savions pas que nous pensons, ni à quoi nous pensons, notre âme, ensevelie dans le silence et les ténèbres, descendrait au-dessous du végétal qui semble accuser en lui la vie, quand on le voit offrir tour à tour à la rosée et aux rayons du soleil son feuillage qui se ravive en les buvant. Voyez ce que devient la vie dans la démence et l'idiotisme qui sont un dérèglement, un amoindrissement de la faculté de connaître et de juger, de posséder sa pensée !

Grâce à Dieu, dans l'état sain, l'âme n'est jamais, comme a dit le poète, « muette de sa lumière ; » son verbe retentit toujours. Nous entendons sans cesse en nous comme une voix qui nous parle et à qui nous répondons. Capricieuse et mutine, rarement soumise à notre discipline dont elle aime à se jouer, tantôt sourde et tantôt tumultueuse, quelquefois abondante et pressée, chaleureuse et claire, le plus souvent incohérente et incertaine, cette voix ne se tait jamais. Heureux qui sait l'entendre, surtout s'il a su la maîtriser !